HacTonbHble Urpbl Kak
A3blKOBadA NpaKkTUKa

Ha npumepe urp tnna “Memopun” n “1obbnb’



HacTtonbHble Urpbl U Nepegaya A3bika

s HactonbHasa Urpa HernocpeancTtBeHHO HalpaBrieHa Ha U3y4eHne A3blka

ninn

7

% HactonbHas Urpa Kak noso norpy3nTtbCd B A3blK — rpeararaemMm Ha BpemMd UrpoBsoro
npouecca roBOpuUTb TOJIbKO Ha CBOEM A3bIKE

[Mpn aTOM AomkeH 6bITb XOTs Bbl OANH YenoBek (“‘A3bIkoBON MacTep”),
KOTOpPbIN NnocnenoBaTterbHO BblAEPXUBAET 3Ty paMKy

B ntoGyo HACTOMbHYO NPy MOXHO UrpaTb Ha CBOEM SA3bIKE.
Ho oueHb 300pOBO, ecnn Urpa fokanuM3oBaHa:

e TeKCTOBble areMEeHTbl NepeBeaeHbl Ha HYXXHbIN A3bIK
e [logobpaHbl akTyarnbHble peanuu, akTyarnbHbIN CHOXET



HacTtonbHasa urpa “Ctonbuie”

McTovHrk ¢ooTo 1 nogpobHasa ctaTbst NPO Co3gaHue Urphbl:
https://www.ttelegraf.ru/news/igru-stojbishhe-na-11-yazykah-ko
rennyh-narodov-peredadut-v-regiony-rossii/

ABTop naen — KapuHa Lendep
XynoxHnk — Onecsa CteueHKo

Nrpa nsgana gnsa 11 s3eikoB (ang
9BEHKUMNCKOro eCTb BapmaHThbl Ans
pasHbIX gManeKkToB)

Nrpa nsgaBsanacb Ha cpeacrtea
rPaHTOB; HaA HeW Takke pabdoTanu
denepanbHOe areHCTBO Mo aenam
Mosioaexun n Teopyeckoe
obbegmHeHne 3THUNK.O



“Memopwu”, unun “Hangu napy”

BbiknagbiBaeM pyballikon BBepx Habop napHbIX KapTo4ek n cobnpaem napsil.

CoBpeMeHHas Bepcus
Urpbl 3anateHToBaHa
n3gaTeribCTBOM
Ravensburger B 1959

roay.

®oTo: Ravensburger Verlag / Andreas Becker, Becker Studios



“Memopwn”, nnun “Hangu napy”

McTounuk goTo: https://en.wikipedia.org/wiki/Kai-awase

EcTb MHeHune, 41O
NCTOPUYECKN Urpa
OCHOBaHa Ha [peBHEN
SAMNOHCKOMN Urpe B PaKyLLKU
“kai-awase” (bykB.
“‘coegnHeHne pakyLuek”)
Xl Beka.



TecToBbIV BapuaHT “Memopun™ Anga HaykaHCKOro
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Tema: XMBOTHbIE
AkTyanbHble ona YykoTtku

Cawmble ynotpebuTtesnbHble
cnosa

5 nap KapTo4yek ansi bbiIcTpou
Nrpbl



“[obbnb”, nnu “Spot it!”

Niwem noeTopsitoweecs naobpaxxeHne Ha AByX (NN TpeX) KapTodKax.

WMcTouHuk coTo: https://www.igroved.ru/games/dobble-series/dobble/

[MpuaoymaHa dopaHLy3CKUM
nobutenem maremaTuKn
Jacques Cottereau B 1976 rogy.

Brepsble nsgaHa so dpaHumn B
2009 rogy (no paspaboTke
XypHanucrta n gusamHepa urp
Denis Blanchot).


https://www.igroved.ru/games/dobble-series/dobble/

TyBuHcknn BapuaHT: “lly-ge” (*Oasan-ka!”)

McTouHuk choTo: https://m.vk.com/wall254169684_4284

Pa3spaboTtaHa TyBUHCKNMU
A3bIKOBLIMW aKTUBUCTaMM.

bbina nagaxHa B 2021 roay.

Tema: npegmeTbl TYBUHCKOW
KynbTYypbl.


https://m.vk.com/wall254169684_4284

bypaTtckuin BapuaHT: “bananH-XanaH” (“Jlerkmn a3bik’)

WNcTouHuk hoTo: https://msp03.ru/contact-exchange/420/belen-helen/

CtpaHuua urpbel BKoHTakTe:
https://vk.com/belen.helen

N3paeTca ¢ 2019 roaa.

Tema: npegmeTbl BypATCKOU
KynbTypbl


https://vk.com/belen.helen
https://msp03.ru/contact-exchange/420/belen-helen/

TecToBbIN BapuaHT “[1o060nb" Anst HAyKaHCKOro

Column 1

[,10,16,17,18,19,20]
[,10,21,22,23,24,25]
[,10,26,27,28,29,30]
[,10,31,32,33,34,35]
[,10,36,37,38,39,46]

- Tema: >XMBOTHbIV MUP

- AKTyanbHble gna YykoTku

- CnoBa, KoTopble BCMIOMUHAINMCb
nerko npu 3anucu crioBapHbIX

mMaTepuanos

- 31 n3obpaxenHune

- 31 KapTo4ka no 6 nsobpaxeHum

Ha KaXkaowu

Column 2 Column 3 Column 4

[,11,16,21,26,31,36] [,12,16,22,28,34,40] [,13,16,23,30,32,39]
[,11,17,22,27,32,37] [,12,17,23,29,35,36] [,13,17,24,26,33,40]
[,11,18,23,28,33,38] [,12,18,24,30,31,37] [,13,18,25,27,34,36]
[,11,19,24,29,34,39] [,12,19,25,26,32,38] [,13,19,21,28,35,37]
[,11,20,25,30,35,46] [,12,20,21,27,33,39] [,13,20,22,29,31,38]

Column 5

[,14,16,24,27,35,38]
[,14,17,25,28,31,39]
[,14,18,21,29,32,40]
[,14,19,22,30,33,36]
[,14,20,23,26,34,37]

Column 6

[,15,16,25,29,33,37]
[,15,17,21,30,34,38]
[,15,18,22,26,35,39]
[,15,19,23,27,31,460]
[,15,20,24,28,32,36]
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A Tenepb urpatot Bce! ;)

e Pasgenumca Ha rpynnbi

e B kaxpgow rpynne bygeTt sA3bIkOBOM MacTep, KOTOPbIN
O TOBOPWUT TOJSIbKO Ha CBOEM A3blKe, AaXe ecrnn apyrne nepexogaT Ha
pPYyCCKUI
O WUrpaeT, HO TakXe yaoendeTr BHUMaHUE Urpe B LENOM, “BedeT’ urpy
O CTapaeTcs akTMBHEW KOMMEHTMPOBATb Ha A3blKe CBOWN OEeUCTBUSA
O MPOU3HOCUT NPaBUNbHLIA BapuaHT, HO He npeanaraet urpokam
“‘ncnpaeBnaTbcsa’”

e OcTanbHble NPUCYLUNBAOTCA K Ero CroBam, CTapaloTcs
rOBOPUTb TONTbKO Ha CBOEM



YTo Obl Mbl XOTENM caenaTb Aanblie

Mbl 661 XO0TEnn nagatb Urpbl HEGONbLLWKMM TUpaXxoMm. B komnnekre:

e KapTouku ans vrpsbl

e HcTpykuMs Ha A3blkax YyKOTKW: METOQ0NOMS, NOAMNUCH K KapTUHKaM, BapuaHTbl Urp,
Pa3roBOPHUK

e Cchblinika Ha BUOEOPOSMKU

I'Ipe,u,nonaraeMble warm

1.

2.
3.
4

HanTn 3anHTepecoBaHHbIX NIOAEN, KTO BriageeT A3blkaMn YyKOoTKM nim Mor 6bl KOHCYNbTUPOBaTbLCS
C BnagewLwmmm

Hantn Ha YykoTKke 3anHTepeCcoBaHHbIX XYOOXHUKOB ONS OTPUCOBKU PUCYHKOB

Coenartb MHCTPYKUMM Ha pasHbiX A3blkax YyKOTKM

CHATb PONMKN-MHCTPYKLUKUK, KakK UrpaTb, U PONMKN-NPUMEpPBI NpoLecca Urpbl

A Takxe Ham Obl XoTenocb

(@)
(@)

caenatb Habopbl Ha Apyrme TeMmsl,
caenartb OHNanH-reHepaTop Nogo6bHoM Urpbl AnNa co3gaHns CoO6CTBEHHbIX HAOOPOB AN
pacneyaTbiBaHUSI.



